Meglio è dire che (« *alia est opinio quam credo veriorem* »)⁷⁰ l'ente razionale non è altro che la denominazione dell'oggetto da parte dell'atto intellettuale: ciò che si attribuisce alla cosa in quanto conosciuta (l'essere universale ecc.) è un ente razionale poi-

⁶⁹ Op. cit., V., f. 65 v. 5: « *Istud autem non potest esse verum, quia quod est ens reale non est ens rationis quia distinguuntur ex opposito, sed omne quod est subiective in anima, sive sit species actus, sive habitus, est ens reale, ergo non est ens rationis. Minor probatur quia aequae vera res est, quae in anima, et perfectior et nobilior, quam res corporea. Et ideo si illud quod est subiective in re corporea, ut calor vel quantitas, est ens reale, fortiori ratione illud quod est subiective in anima, sive sit species, sive actus, sive habitus est ens reale et non rationis* ».

⁷⁰ Op. cit., V., f. 66 r. 7: « *Alia est opinio quam credo veriorem, quod ens rationis non est aliud, quam denominatio obiecti ab actu rationis, secundum ea quae attribuntur rei solum, ut cognita est (verbi gratia esse universale, esse genus vel speciem) dicuntur esse entia rationis quia illa dicuntur de re tantum, ut est obiective cognita ita quod ens rationis non est penitus nihil, nec dicitur ens rationis, quia sit in anima subiective, sed quia est denominatio rei ab actu rationis secundum ea quae conveniunt ei solum, ut est cognita. Et quamvis idem re sit hominem intelligere lapidem in universali et, et per indifferentiam ad singulares lapides, et lapidem sic intellegi. Non enim lapis est sic intellectus, nisi quia homo intellegit eum sic, tamen intellegere in homine est vera res et denominatio, qua homo esse dicitur intelligens, est realis in homine, intelligi autem non est vera res in lapide, nec denominatio qua lapis dicitur, sic intellectus est realis in lapide, sed dicitur ens rationis, quia nullo modo competit rei, nisi per actum rationis tendentis ut in ipsum in obiectum, et sic patet primum* ».

ché si dice appunto delle *res* soltanto in quanto è oggetto di conoscenza. L'essere rappresentato nell'intelletto non è una vera realtà e non appartiene alla cosa in sé, né la denominazione della cosa (per la quale ad esempio la si chiama pietra) è una qualità reale ma è invece una entità puramente razionale che « in nessun modo compete alla cosa in sé se non per un atto di ragione che la prenda in considerazione come oggetto ».

La precisa definizione di ente razionale apre la strada alla discussione se la verità è da considerarsi appunto un ente razionale (nel senso inteso da Durando) ⁷¹.